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Enquête de 2016 sur la structure des exploitations agricoles

 

Sur les 10,3 millions d’exploitations agricoles de 
l’Union européenne, deux tiers utilisent moins 
de 5 ha 
11% seulement des chefs d’exploitation ont moins de 40 ans 
 
Un peu plus de 171 millions d’hectares dans l’Union européenne (UE) étaient utilisés pour la production agricole en 

2016, soit environ 40% de la superficie totale de l’UE. Ces surfaces couvrent les besoins de quelque 10,3 millions 

d’exploitations et d’exploitants. 

Bien qu’elles soient nombreuses, la plupart des exploitations de l’UE sont de petite taille, les deux tiers ayant 

moins de 5 hectares (ha). Par contre, les 3% d'exploitations d'une superficie supérieure ou égale à 100 ha 

occupaient plus de la moitié de la superficie agricole utilisée de l’UE. 

Seulement 11% des chefs d’exploitations agricoles de l’UE avaient moins de 40 ans, alors qu’un tiers (32%) était 

âgés de 65 ans ou plus. 

Ces données, publiées par Eurostat, l’Office statistique de l’Union européenne, proviennent de résultats 

provisoires de la dernière enquête (2016) sur la structure des exploitations agricoles de l’UE et représentent le 

dernier instantané disponible. Cette étude permet de mieux comprendre la structure des exploitations agricoles de 

l’UE, assez importante pour la Politique Agricole Commune. 

Répartition des exploitations de l’UE et de leurs superficies en fonction de leur taille, 2016 (%)  

 

 L’ensemble de données sources peut être consulté ici. 

L’agriculture dans l’UE se répartit globalement en trois groupes distincts: i) l’agriculture de subsistance, orientée 

vers la culture d’une majorité de denrées alimentaires pour nourrir les exploitants et leurs familles, ii) les petites et 

moyennes exploitations, qui sont généralement des entreprises familiales et iii) les grandes entreprises agricoles. 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_-4B3B6FFC_UID_-3F171EB0&layout=INDIC_AGR,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;AGRAREA,L,Z,3;TIME,C,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825AGRAREA,TOTAL;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=GEO_1_2_0_1&rankName3=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName4=INDIC-AGR_1_2_0_0&rankName5=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName6=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName7=AGRAREA_1_2_-1_2&rankName8=LEG-FORM_1_2_-1_2&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=true&lang=FR&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

La Roumanie compte le tiers des exploitations de l’UE mais elles ont tendance à être de petite 
taille 

Un tiers des exploitations agricoles de l’Union était situé en Roumanie (33%) en 2016 et un autre tiers se trouvait 

conjointement en Pologne (14%), en Italie (10% en 2013) et en Espagne (9 %). 

Bien que nombreuses, la plupart des exploitations de l’UE étaient de petite taille ; 65% avaient moins de 5 ha. 

Cependant, les 7% d'exploitations de 50 ha ou plus occupaient un peu plus des deux tiers (68%) de la superficie 

agricole utile (SAU) de l’UE. Ainsi, bien que la taille moyenne d’une exploitation agricole fût de 16,6 ha dans l’UE 

en 2016, la médiane était inférieure à 5 ha. 

Parmi les États membres, cette répartition était la plus contrastée en Roumanie ; neuf exploitations sur dix (92% 

ou 3,1 millions d’exploitations), avaient une superficie inférieure à 5 ha, mais les 0,5% d’exploitations agricoles de 

50 ha et plus exploitaient la moitié (51%) de la SAU totale du pays. 

Les exploitations plus grandes (de 50 hectares ou plus) étaient beaucoup plus communes au Luxembourg (52% 

des exploitations), en France (42%), au Royaume-Uni (39%) et au Danemark (35%). Dans la plupart des États 

membres, la plus grande partie de la SAU était concentrée sur les plus grandes exploitations (de 50 ha ou plus). 

Un peu plus de la moitié du chiffre d’affaires de l’UE réalisé dans l’agriculture provenait de 
France, d’Allemagne, d’Italie et d’Espagne 

Ces différences se reflétaient également dans la taille des exploitations. Sur les 10,3 millions d’exploitations 

agricoles de l’UE, 4,0 millions avaient une production standard inférieure à 2 000 euros et ne généraient que 1% 

de la production économique totale de l’agriculture. Les 296 000 exploitations (soit 3% de l’ensemble des 

exploitations) de l’UE ayant chacune une production standard de 250 000 euros ou plus assuraient la plus grande 

partie (55%) de la production économique totale de l’agriculture de l’UE en 2016. 

Environ la moitié (54%) de la production standard générée par l’agriculture dans l’UE était issue d’exploitations 

françaises (17%), allemandes (13%), italiennes (12% en 2013) et espagnoles (11%) en 2016. Bien que la 

Roumanie comptât environ un tiers des exploitations de l’UE, celles-ci n’assuraient que 3,4% de sa production 

standard. 

Exploitations et production standard, 2016 (part du total de l’UE, en %)  

 

  * Italie: données de 2013 
  L’ensemble de données sources peut être consulté ici. 
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_-63D3C5C7_UID_-3F171EB0&layout=INDIC_AGR,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;AGRAREA,L,Z,3;TIME,C,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825AGRAREA,TOTAL;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=GEO_1_2_0_1&rankName3=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName4=INDIC-AGR_1_2_0_0&rankName5=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName6=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName7=AGRAREA_1_2_-1_2&rankName8=LEG-FORM_1_2_-1_2&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=true&lang=FR&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

La France, l’Espagne, le Royaume-Uni et l’Allemagne comptent ensemble la moitié des terres 
agricoles de l’UE 

La France utilisait 27,6 millions d’hectares à des fins agricoles en 2016, soit la plus grande superficie de tous les 

États membres (16% du total de l’UE). 23,2 millions d’hectares étaient exploités en Espagne (14%), 16,7 millions 

au Royaume-Uni (10%), 15,2 millions en Allemagne (9%) et 14,4 millions en Pologne (8%). 

Les paysages agricoles dominaient le paysage dans certains États membres ; plus des deux tiers de la superficie 

du Royaume-Uni (69%) et de l’Irlande (72%) étaient utilisés comme terre agricole et cette part était également 

élevée au Danemark (62%). C’était le contraire en Finlande (8%) et en Suède (7%), où la forêt prédominait, ainsi 

qu’à Chypre (12%). 

Agriculture: une profession à prédominance masculine avec relativement peu de jeunes 
exploitants 

10,3 millions de personnes étaient employées en tant que chef d’exploitation agricole dans l’UE en 2016. 

L’âge moyen des exploitants se situait très nettement dans les tranches d’âge les plus élevées ; un tiers (32%) du 

total des chefs d’exploitation agricole de l’UE était âgé de 65 ans ou plus. 11% seulement étaient des jeunes 

exploitants de moins de 40 ans. 

Les jeunes agriculteurs étaient particulièrement peu nombreux à Chypre (3,3% du total des chefs d’exploitation 

agricole), au Portugal (4,2%) et en Royaume-Uni (5,3%). Ils étaient plus nombreux en Autriche (22,2%), en 

Pologne (20,3%) et en Slovaquie (19,0%). 

Néanmoins, les plus jeunes chefs d’exploitation agricole tendaient, en général, à gérer de plus grandes 

exploitations en termes de superficie, de cheptel et de production standard que les plus âgés (de plus de 65 ans). 

La profession d’agriculteur était dominée par les hommes, un peu plus d’un quart seulement (29 %) des chefs 

d’exploitation agricole de l’UE étant des femmes. La proportion de jeunes femmes chefs d’exploitation était encore 

inférieure (23 %). 

Méthodes et définitions 

Les données sont tirées de l’enquête de base connue sous le nom d’enquête sur la structure des exploitations agricoles 
(ESEA). L’ESEA est menée tous les trois ou quatre ans par tous les États membres de l’UE. Elle s’effectue de manière 
cohérente dans l’ensemble de l’UE au moyen d’une méthodologie commune et fournit donc des données statistiques 
comparables et représentatives dans le temps et entre les pays, jusqu’au niveau régional. Les États membres de l’UE collectent 
des informations auprès des différentes exploitations agricoles concernant l’utilisation des sols, le nombre de têtes de bétail, le 
développement rural, la gestion et la main d’œuvre agricole employée (avec, pour chaque travailleur, l’âge, le sexe et le lien 
avec le propriétaire de l’exploitation). Les données peuvent également être réparties selon la taille, le statut de la zone, le statut 
juridique de l’exploitation et le type d’exploitation. 

Une exploitation agricole est définie comme une unité, sur le plan tant technique qu’économique, placée sous une gestion 
unique et qui se consacre à des activités agricoles sur le territoire économique de l’Union européenne, à titre d’activité primaire 
ou secondaire. L’exploitation peut également fournir d’autres produits et services complémentaires (non agricoles). 

La superficie agricole utilisée est la superficie utilisée pour l’exploitation agricole. Elle comprend les catégories de terres 
suivantes: les terres arables, les prairies et pâturages permanents, les cultures permanentes et les autres terres agricoles telles 
que les jardins potagers familiaux (même si ceux-ci ne représentent qu’une petite partie de la SAU totale). Ne sont pas incluses 
dans la superficie agricole les terres agricoles inexploitées, les forêts et les surfaces occupées par des bâtiments, fermes, 
chemins ou étangs. 

Il convient de noter que depuis l’ESEA de 2010, certains États membres ont introduit des changements méthodologiques, par 
exemple concernant la couverture, les seuils et l’inclusion des terres communes, ce qui limite la comparabilité avec les 
enquêtes antérieures (pour de plus amples informations, voir l’article d’Eurostat intitulé «Farm structure survey - thresholds») 
dans la série Statistics Explained. 

Les données de l’UE sur la répartition des exploitations en fonction de leur taille comprennent les données de 2013 pour 
l’Italie. Il existe également quelques différences en ce qui concerne le seuil appliqué par certains États membres, souvent afin 
d’exclure les exploitations agricoles les plus petites qui représentent conjointement 2%ou moins de la SAU totale, à l’exclusion 
des terres communales, et 2% ou moins du nombre total d’unités du cheptel des exploitations. 

Plus d'informations 

Section du site web d’Eurostat consacrée aux données statistiques sur l’agriculture. 

Base de données d’Eurostat sur l’agriculture. 

Métadonnées d’Eurostat sur les statistiques relatives à la structure des exploitations agricoles. 
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Exploitations et superficie agricole utilisée dans les États membres de l’UE, 2016 

 Nombre d’exploitations Superficie agricole utilisée (SAU) Petites exploitations (moins de 5 ha) Grandes exploitations (> = 50 ha) 

 en milliers  
 

part du 
Total de l’UE (%) 

en 1 000 ha part du 
Total de l’UE (%) 

part de toutes 
les exploitations 

(%) 

part de la SAU 
(%) 

part de toutes les 
exploitations (%) 

part de la SAU 
(%) 

UE* 10 321,2 100,0 171 288,5 100,0 65,4 6,1 7,0 68,1 

Belgique 36,9 0,4 1 354,3 0,8 13,9 0,9 25,3 62,2 

Bulgarie 202,7 2,0 4 468,5 2,6 82,6 2,9 4,8 87,3 

République 
tchèque 

26,5 0,3 3 453,0 2,0 18,7 0,3 27,0 92,5 

Danemark 35,1 0,3 2 614,6 1,5 4,4 0,1 35,3 85,4 

Allemagne 264,8 2,6 15 166,9 8,9 8,7 0,3 30,5 78,3 

Estonie 16,7 0,2 995,1 0,6 31,6 1,3 17,7 85,1 

Irlande 137,6 1,3 4 883,7 2,9 7,4 0,6 18,0 51,6 

Grèce 685,0 6,6 4 553,8 2,7 77,3 18,5 0,9 41,4 

Espagne 945,0 9,2 23 229,8 13,6 51,6 4,3 10,8 70,8 

France 456,5 4,4 27 814,2 16,2 24,3 0,8 41,3 86,9 

Croatie 134,5 1,3 1 563,0 0,9 69,5 11,4 3,8 59,0 

Italie* 1 010,3 9,8 12 098,9 7,1 58,7 11,4 4,5 44,0 

Chypre 34,9 0,3 111,9 0,1 89,6 28,1 1,0 33,1 

Lettonie 69,9 0,7 1 930,9 1,1 35,2 2,8 8,8 67,1 

Lituanie 150,3 1,5 2 924,6 1,7 50,0 6,9 7,2 63,2 

Luxembourg 2,0 0,0 130,7 0,1 16,2 0,5 51,8 88,9 

Hongrie 430,0 4,2 4 670,6 2,7 81,4 4,8 3,7 74,4 

Malte 9,3 0,1 11,2 0,0 96,6 78,5 0,0 0,0 

Pays-Bas 55,7 0,5 1 796,3 1,0 20,2 1,3 21,5 57,5 

Autriche 132,5 1,3 2 669,8 1,6 31,0 3,8 8,5 39,1 

Pologne 1 410,7 13,7 14 405,7 8,4 54,3 13,2 2,4 31,6 

Portugal 259,0 2,5 3 641,7 2,1 71,5 9,1 4,2 66,9 

Roumanie 3 422,0 33,2 12 502,5 7,3 91,8 28,7 0,5 51,1 

Slovénie 69,9 0,7 488,4 0,3 59,5 19,9 0,9 13,7 

Slovaquie 25,7 0,2 1 889,8 1,1 55,7 1,5 13,0 92,1 

Finlande 49,7 0,5 2 233,1 1,3 4,0 0,2 30,0 66,9 

Suède 62,9 0,6 3 012,6 1,8 10,5 0,7 24,7 76,5 

Royaume-Uni 185,1 1,8 16 673,3 9,7 10,2 0,3 38,6 88,2 

*Italie: données de 2013. 

L’ensemble de données sources peut être consulté ici.

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763825_QID_43F56710_UID_-3F171EB0&layout=INDIC_AGR,L,X,0;GEO,L,Y,0;FARMTYPE,L,Z,0;LEG_FORM,L,Z,1;SO_EUR,L,Z,2;AGRAREA,L,Z,3;TIME,C,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-763825INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763825FARMTYPE,TOTAL;DS-763825TIME,2016;DS-763825LEG_FORM,TOTAL;DS-763825SO_EUR,TOTAL;DS-763825AGRAREA,TOTAL;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=GEO_1_2_0_1&rankName3=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName4=INDIC-AGR_1_2_0_0&rankName5=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName6=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName7=AGRAREA_1_2_-1_2&rankName8=LEG-FORM_1_2_-1_2&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=true&lang=FR&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

Répartition des chefs d’exploitations agricoles par classe d’âge dans les États membres de l’UE, 
2016 

 

 Moins de 40 ans 40-54 ans 55-64 ans 65 ans et plus 

UE* 10,9 31,9 25,1 31,9 

Belgique 10,2 37,8 28,5 20,3 

Bulgarie 14,0 25,6 23,9 36,4 

République tchèque 10,2 31,0 32,0 26,8 

Danemark 6,6 34,0 29,2 24,9 

Allemagne 14,6 45,8 31,4 8,2 

Estonie 15,5 34,6 22,3 27,5 

Irlande 8,5 37,3 25,1 29,1 

Grèce 8,3 30,8 27,4 33,5 

Espagne 8,6 34,5 25,4 31,2 

France 15,6 39,9 29,2 15,0 

Croatie 10,5 28,9 27,8 32,7 

Italie* : : : : 

Chypre 3,3 20,4 31,8 44,6 

Lettonie 9,5 33,6 26,7 30,2 

Lituanie 12,3 33,1 23,8 30,8 

Luxembourg 15,2 38,6 30,5 15,7 

Hongrie 12,6 29,3 27,4 30,6 

Malte 7,1 27,2 34,0 31,8 

Pays-Bas 8,7 43,6 29,0 18,7 

Autriche 22,2 46,8 21,8 7,3 

Pologne 20,3 41,3 26,7 11,7 

Portugal 4,2 19,6 24,1 51,9 

Roumanie 7,6 25,7 22,3 44,3 

Slovénie 9,1 33,5 28,8 28,5 

Slovaquie 19,0 34,3 26,3 20,3 

Finlande 8,8 57,8 23,7 9,7 

Suède 10,1 29,6 27,6 32,7 

Royaume-Uni 5,3 32,6 28,0 34,1 
 

*Italie: pas disponible. 

L’ensemble de données sources peut être consulté ici. 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-763823_QID_55C43258_UID_-3F171EB0&layout=INDIC_AGR,L,X,0;GEO,L,Y,0;AGE,L,Z,0;SEX,L,Z,1;FARMTYPE,L,Z,2;SO_EUR,L,Z,3;AGRAREA,L,Z,4;TIME,C,Z,5;INDICATORS,C,Z,6;&zSelection=DS-763823SEX,T;DS-763823FARMTYPE,TOTAL;DS-763823AGE,TOTAL;DS-763823INDICATORS,OBS_FLAG;DS-763823TIME,2016;DS-763823AGRAREA,TOTAL;DS-763823SO_EUR,TOTAL;&rankName1=TIME_1_1_-1_2&rankName2=GEO_1_2_0_1&rankName3=SO-EUR_1_2_-1_2&rankName4=AGE_1_2_-1_2&rankName5=INDIC-AGR_1_2_0_0&rankName6=FARMTYPE_1_2_-1_2&rankName7=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName8=SEX_1_2_-1_2&rankName9=AGRAREA_1_2_-1_2&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=true&lang=FR&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23

